Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N° 	, DE 2021

Dispõe sobre a implantação do Programa
"Árvores Fantásticas" preservando o meio
ambiente e a vida.

Art. 1° Fica criado o Programa Árvores Fantásticas, no âmbito do
município de Mogi Guaçu, com a finalidade de estimular e incentivar as crianças
sobre a importância e a preservação do meio ambiente e a vida.

Parágrafo único. O programa Árvores Fantásticas, destina-se a
estimular e incentivar toda a comunidade guaçuana, e em especial as crianças
em nossas Escolas de Ensino Infantil, com temas e ações de:

1 - Conscientização sobre a importãncia das árvores;

II - Benefícios das árvores para nosso meio ambiente e a vida;

III - Árvores como habitat natural com diversificação de espécies.

Art. 2° O programa "Árvores Fantásticas" será desenvolvido por equipe
formada por representantes da Secretaria Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Meio Ambiente - SAAMA, Secretaria Municipal de Educação,
Secretaria Municipal de Comunicação Social, Câmara Municipal, Conselho
Municipal de Meio Ambiente, Conselho Municipal da Juventude, Grêmios
Estudantis, Associação de Pais e Mestres e Associações de Bairros.

Art. 3° Poderá ser celebrado convênios com órgãos federais, estaduais
e entidades representativas da sociedade civil de meio ambiente, para
cumprimento dos objetivos desta Lei.

Art. 4° As despesas decorrentes da execução da presente lei, correrão
por conta das dotações próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5° Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Sala 'Ulysses Guimarães', 10 de fevereiro de 2021

Vereadora LILIANE A BARBOSA CHIARELLI
Liii Chiare i (Republicanos)

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br'  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

O programa "Arvores Fantásticas" tem como finalidade a conscientização sobre
a importância das árvores em nosso meio ambiente e a vida, levando em
consideração do papel importante em nosso ecossistema, que frequentemente
esquecemos em nossas rotinas diárias.
As árvores fornecem habitat animal a diversas espécies, controlam a erosão,
regulam a temperatura, armazenam carbono e criam oxigénio - sem o qual não
podemos viver.
Este programa estimula e incentiva as pessoas, e principalmente nossas
crianças a olharem mais de perto as árvores que as cercam e realmente
entenderem seu significado para nossa existência e todos os seres vivos que a
usam como habitat.
Assim, por entender necessário e de relevante importância o presente projeto,
este Signatário conta com o apoio dos nobres pares para sua aprovação.

Rua José Colombo, 235 • Cep 13840-065 Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br.  Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br